Ad ſecūdū ſic pro

cedit. **V**ideſ q̄ vindicatio nō ſit ſpālis vītus ab alys diſtincta. **S**ic. n. remunerāt boni. p̄ bis q̄ bñ agūt: ita puniūt mali. p̄ bis q̄ male agūt. ſz remuneratio bonoz nō p̄tinet ad ali quā virtute ſpālē: ſz ē ac̄l̄ cōmutatiue iuſtie. ḡ pari rōne t̄ vindicatio non debet poni ſpālis vītus. **A**d actū illū nō debet or dinari ſpālis vītus ad quē hō ſufficien̄ dis ponit p̄ alias vītutes. ſz ad vindicādū mala ſufficient diſponit hō p̄vītutē ſorititudinis t̄ p̄zelū. nō ḡ vindicatio debet poni ſpālis vītus. **C**uilibet ſpālē vītutē aliqđ ſpālē vi tū opponi. ſz vindicatiō n̄ videſ opponi ali quod vītū ſpālē. ḡnō ē ſpālis vītus. **H**z ū ē q̄ Tulli⁹ ponit eā p̄tē iuſtie. **R**⁹ dicēdū q̄ ſicut p̄hs dīc in 2^o ethicoz: aptitudo ad vītutē inēt nob a nā. līc̄z ſp̄lemetū vītutē ſit paſſiuetudinē vel p̄ aliquid aliam cām. vñ p̄z ḡ vītutes p̄ficiūt nos ad p̄ſequendū ſbito mō iſclinatoē nāles q̄ptinent ad ius nāle. t̄ iō ad quālibet iſclinatoēm nāle determinatā ordinaſt aliquā vītus ſpālis. ē āt quedā ſpālis iſclinatio nature ad remouēdū nocumētuz vītū t̄ aīalib⁹ datur vīs irascibilis ſepatiz a vi ſcupiſibili. repellit aut̄ hō nocumētuz p̄ hoc

¶ se defendit huius iurias ne ei ferantur: vel illatas iam iniurias vlciscit: non intentio nocendi sed intentio remouendi nocentia. hoc autem punitus ad vindicationem: dic. n. Tullius in sua rhetorica quod vindicatio est pro qua vis aut iuria et deo quicquid obscurum est. ignominiosus defendendo aut vlciscendo, ppulsat. unde vindicatio est spalis virtus. Ad primum ergo dicendum quod si fecopessatio debiti legalis pertinet ad iusticiam mutuationis recopensatio at debiti moralis quod nascitur ex particulari beneficio exhibito pertinet ad virtutem generalis: ita enim punitio peccatorum secundum quod pertinet ad publicam iusticiam est actus iusticie comutatus secundum autem quod pertinet ad iniunctitatem alicuius personae singularis a quo iniuria propulsata pertinet ad virtutem vindicatiois. Ad secundum dicendum quod fortitudine disponit ad vindictam remouendam, probibet. s. timorem piculi iminenter. zelus autem secundum quod ipso iuratur amoris iuratur punita radietur vindicatiois putat aliquid vindicat iniurias dei vel proximorum quos ex caritate reputat quasi suas. cuiuslibet autem virtutis actus ex radice caritatis procedit: quia ut Gregorius dicit in quadam omelie. Nihil habet viriditatis ramum boni opis si non procedat ex radice caritatis. Ad tertium dicendum quod vindicatioi opponuntur duo virtus. unde quod per excessum. s. peccatum crudelitatis vel semper que excedit mensuram in puniendo. aliud autem est virtus quod existit in defectu: sicut cum aliquis est nimis remissus in puniendo. Unde dominus per prophetam iherusalem. Qui parcit vigebit filium suum. virtus autem vindicatiois existit in hoc ut homo secundum oportunitas debita mensuram in vindicando conseruet.

Ad tertium sic procedit. Videamus quod vindicatio non debet fieri per nas apud homines consuetas. Occidere non homines est sed dea eradicatio eius. sed dominus mandauit Matthaeus 12. quod clementia per quae significatur est filii neque non era dicarentur. quod peccatores non sunt occidenti. Propter quod mortaliter peccatum eadem pena videtur digni. si ergo aliqui peccantes mortali morte puniuntur: videamus quod oportet morte puniri. quod per se est falsum. Sed cum aliquis per peccatum manifeste ex hoc peccatum ei manifestetur quod videtur esse nocuum multitudini quod ex exemplo peccatum sumit occasionem peccandi. quod videtur quod non sit pena mortis per aliquum peccatum insigenda. Et hoc est quod in lege domini bis homini pene determinatur ut ex scriptis patrum. Regule dicendum quod vindicatio in tantum licita est et virtuosa iuramentum tedit ad cohibendum

ne malorum cohibetur at aliquid a peccando quod affec-
tum virtutis non habet per hoc quod timetur amittere et aqua-
quid plus amatur quam illa quod peccando adipiscitur. al-
timor non expescit peccatum. et id per subtractionem oportet
ut quod homo maxime diligit est virtus iusta de peccatis in
medio. hoc sicut at quod homo maxime diligit vita in colu-
mitate corporis: libertate sui. et bona exteriora:
puta diuitias: patriam et gloriam. et id ut Augustinus re-
fert. 21. de ciuii dei. octo genera penarum in legi
bus esse scribit Tullius. s. mortem: per quam tollitur
vita: verbera et talionem: et s. oculum per oculum per
dat per quam amittitur quod corporis in columnitatem: serui-
tute et vincula per quod perdit libertatem: exiliu per quod
perdit patriam: danu per quod perdit diuitias: agmina-
riam per quam perdit gloria. Ad secundum ergo dicendum
quod dominus prohibet eradicari clementiam quoniam tunc ne
similiter cum eis eradicetur tristitia: sed quoniam prius era-
dicari malum per mortem non solum sine piculo: sed etiam
cum magna utilitate bonorum. et id in talibus causa po-
test pena mortis peccatoribus infligi. Ad secundum
dicendum quod oportet peccates mortali alter digni-
sunt morte etiam in quantum ad futuram retributionem
quod est secundum veritatem divini iudicij. sed punitus vi-
te sunt magis medicinales. et id illis solis peccatis
pena mortis infligit qui in genere penitentia alioz cedunt.
Ad tertium dicendum quod quoniam similiter cum culpa
inotescit et pena vel mortis vel quecumque alia
qua homo horret: ex hoc ideo uolutas eius a peccando abstrahitur: quia plus terret pena quam al-
luciat exemplum culpe.

Ad quartum sic procedit. Videamus quod vindicatio sit exercenda in eos qui in uoluntarie peccauerunt. Uolutas non enim non
negligit voluntate alterius. sed in quantum punit pro alio
secundum illud Proverbio 20. Ego sum de celoles visitans
segitatem patrum in filios in terra et quantum gratiationem
unde pro peccato Cham Chanaan filius eius male
dictus est: ut habet Genesim 9. Sic etiam peccante le-
pro transmittitur ad posteros: ut habet 4. Regulus.
5. sanguis etiam Christi pene reddit obnoxios
successores iudeorum qui dixerunt Matthaeus 27. sa-
guis eius super nos et super filios nostrorum. legis etiā
quod per peccatum Achaban populus Israel traditus est in manu
hostium: ut habet Iosue 7. et per peccatum filiorum Beli
idem populus corruerit in aspectu philistinorum: ut habet
per Regulum 4. quod aliquis in uoluntarie est puniendus.
Et illud solum est uoluntarius qui est in potestate hominis
sed quoniam pena inferitur per eo quod non est in eius potestate. siē
per vitium leprosum aliquis removetur ab administrati-
one ecclie. et per paupertatem aut maliciā ciuium

ecclesia pdit cathedrā ep̄alē. ḡ nō solū p pecato voluntario v̄dicta infert. **P.** Ignorātia causat inolūtarū. s̄z v̄dicta q̄nq̄ exer̄et in aliq̄s īgrantes: paruuli. n. sodomitaz̄ lic̄z haberēt īgratiā iuicibile: cū parētib̄ tñ perierunt: ut legif̄ H̄en. 19. filiū etiā paruuli p pctō Datan & Abiron p̄ter cū eis absorti sūt vt b̄r N̄ueri. 16. bruta etiā aīalia q̄ carēt rōne iussa sūt interfici. p pctō amalechitaz̄: vt b̄r p̄ Regl. 15. ḡ v̄dicta q̄nq̄ exerceſ ī inolūtarios. **P.** Coactio maxime repugnat voluntario. sed aliquis qui timore coactus aliq̄o pct̄i cōmittit: nō propter hoc reatu pene evadit. ḡ v̄dicta exerceſ etiā ī inolūtarios. **Amb.** dīc sup̄ Lucā q̄ nauicula ī qua erat Judas turbat. vñ & Pet̄r q̄erat firm̄ meritis suis turbat alienis. s̄z Pet̄r nō volebat pct̄i Jude. ḡ q̄nq̄ inolūtari punitur. **S**z h̄c q̄ pena debet pctō. s̄z oē pct̄i est voluntarii vt dīc Auḡ. ḡ in solos voluntarios exerceſe v̄dicta. **V**dicēdū q̄ pēa dupl̄ pōt cōsiderari. **Q**no f̄m rōne pene. et f̄m hoc pena nō debet nisi pctō: q̄a per penaz̄ reparaſ equalitas iuſticie inq̄stū ille q̄ peccando nimis fecutus ē suā voluntatē aligd̄ h̄c suā voluntatē pati. vñ cū oē pct̄i sit voluntarii etiā originale vt ē habitū ē: cōsequēs est q̄ nullus puniſt hoc mō nīſi p eo q̄ voluntarie factū est. **A**lio mō pōt cōſiderari pena iq̄stū ē medicina n̄ solū sanatiua pct̄i p̄teriti: s̄z etiā p̄seruatiua a pct̄o futuro vel etiā p̄notiua ī aliq̄o bonū. et f̄m hoc aliq̄s inēdū puniſt sine culpa: nō tñ sine cā. **H**ciendū tñ q̄ nūq̄ medicina subtrahit maī bonū vt p̄moueat mi nus bonū: sic medicina carnalis nūq̄ cecat oculū vt sanet calcaneū. q̄nq̄ tñ infert nocu mētū in minorib̄ vt meliorib̄ auxiliū p̄stet. et quia bona spūglia sūt maxima bona. bona aut̄ tp̄alia sūt minima. iō q̄nq̄ puniſt aliquis ī tp̄alibus bonis q̄b̄sq̄ culpa: cuī modi sunt plures pene p̄stis vite dīnit̄ inſlēte ad būliationē vel probationē. nō aut̄ puniſt aliquis ī spūglibus bonis sine pp̄ria culpa: neq̄ in p̄ti: neq̄ in futuro: q̄a ibi pene nō sūt medicie: s̄z cōsequēt spūalem dānationē. **A**d p̄mū ḡ dicendū q̄ vnius b̄o pena spūali nūq̄ p̄nit̄ pro pctō alteri: q̄a pena spūalis p̄nt̄ ad aliam f̄m quā quilibet ē liber sui. **P**ena at̄ tē porali q̄nq̄ vñ puniſt p̄ pctō alterius tripliſt rōne. p̄ qdē q̄a vñ b̄o tp̄alit ē res alterius. et ita ī pena eī etiā ī p̄e puniſt: sic filiū f̄m corp̄

sūt q̄dā res p̄ris. et sui q̄dā res vñop̄. **A**lio ī q̄tū pct̄i vnius deriuat̄ in alterū vel p̄imi tationē: sicut filiū imitanſ pct̄a parētū. et serui pct̄a dñoꝝ vt audaciūs peccat̄. ul̄ p̄ modū meriti: sicut pct̄a subditorū merent̄ pct̄ores prelatū f̄m illud Job. 33. **Q**ui regnare fac̄ bo minē ypocritam prop̄ pct̄a ppl̄i. vñ & p̄ pct̄o David ppl̄i numerant̄ ppl̄s ifsl̄ punit̄ est. vt b̄r. 2° **R**egl. v̄l. siue etiā p̄ aliqualē oſēfū seu dissimilat̄dem: sicut etiā inēdū boni s̄l̄ punit̄ tp̄alit̄ cū malis: q̄a eoꝝ pct̄a nō redar guerunt vt Auḡ dīc in p̄ de ciui. dei. 3° ad cōmēdandū vnitatē huāne societatis ex qua vñ̄ debet p̄ alio sollicit̄ eē ne peccet. et ad d̄ testationē pct̄i dū pena vñī redundant̄ ī oēs quasi oēs essent vñū corpus vt Auḡ dīc it̄ pct̄o Achān. qđ aut̄ dñs dīc: visitans pct̄a p̄ retū ī filios ī tū & q̄rtā gnātōem: magis v̄deſ ad mīam q̄ ad seueritatē p̄inere: dū n̄ statū vndictā adhibet: sed expectat ī postez vt vel saltē posteri corrigant̄. s̄z cōfēt̄ ma licia posteroz̄ q̄li n̄ccē ē vñtione ifserri. **A**d secūdū dīcēdū q̄ sicut Auḡ dīc: iudiciū hu manū debet imitari dīnū iudiciū in manifeſtis dei iudicys q̄bus hoīes spūaliē dānat̄ p̄ prop̄o pctō. occulta v̄o dei iudicia q̄b̄ tp̄alit̄ aliq̄s punit̄ abiq̄ culpa: non pōt huānū iudi cū imitari: q̄a bō nō pōt p̄rehendere horū iudiciorū rōnes vt sciar qđ expeditat vñicuiq̄ & iō nūq̄ f̄m huānū iudiciū aliq̄s debet pu nī ſine culpa pena flagelli vt occidat̄ v̄l̄ mu tileſ vel v̄beret. **P**ena aut̄ dāni punit̄ aliq̄s etiā f̄m huānum iudiciū etiā ſine culpa ſed nō ſine cauſa. et hoc tripliciter. **U**nō ex hoc q̄ aliq̄s inep̄ reddit̄ ſine ſua culpa ad aliq̄o bonū h̄ndū vel cōsequēdū: sicut prop̄ viriū lepre aliq̄s remouet̄ ab administratiōe ecclie. et p̄p̄ bigamiam vel iudiciū ſanguinis aliq̄s ip̄edif̄ a ſacris ordinib̄. 2° q̄a bonū ī quo dā niſicat̄ non ē pp̄ziū bonū s̄z cōſicut q̄ aliq̄ ecclia bēat̄ epat̄ p̄tinet ad bonū totī ciuitatis nō aut̄ ad bonū clericoz̄ tñ. 3° quia bonū vnius dependet ex bono alterius: ſicut in cri mine leſe maiestatis filiū amittit bēditatē p̄ pctō parentis. **A**d tū dicēdū q̄ paruuli dīno iudicio ſimil punit̄ tp̄alit̄ cū parenti bus. tū q̄a ſūt res parētū & ī eis etiā parētes punit̄: tū etiā q̄a b̄ ī eoꝝ bonū cedit: ne ſi re ſeruarēt̄ cōnt̄ imitatores paſne malicie. et ſic giuiores penas mererēt̄. ī bruta v̄o aīalia et quascūq̄ alias irrationales creaturas v̄dicta

exerceat: quia pro hoc puniunt illi quoniam sunt. et iterum
pro detestatione petri. Ad quantum dicendum quod
coactio timoris non facit similius iuoluntariu[m]
sed habet voluntariu[m] mixtu[m] ut sed habitu[m] est.
Ad quantum dicendum quod habet in modo pro parte Iudee ceteri
apostoli turbabantur: sicut pro parte vni puniunt multitudine ad unitatem commendandam ut dictum est.

Einde discide
Orandum est de veritate et virtus
oppositis. Circa veritatem autem
quoniam quantum tuorum propter virtus
sit veritas. Quod vero sit spalis
veritas. Tertium sit pars iusticie. Quartum vero magis
declinet in minus.

Ad primu[m] sic proce
dit. Videamus quod veritas non sit virtus. Prima. non
est fides cuius obiectum est veritas. cum ergo obiectum
sit prius habitus et actus. videamus quod veritas non sit
veritas sed aliquid prius veritatis. **P.** Sic per hunc dicitur in
4. ethicoz. ad veritatem pertinet quod aliquis distinguit
extrema circa seipsum. et neque maiora neque mi-
nora. sed habet in modo sparsa et laudabile: neque in bonis: quia
veritas per se est. Laudet te alienus et non os tuum
nec etiam in malis: quia hoc quod est de Ysa. 3. Dec-
catum suum quod sodoma predicatorum nec abscon-
derunt. ergo veritas non est virtus. **P.** Quis vero
aut est theologica aut iste eterna aut moral.
sed veritas non est virtus theologica: quia non habet
deum per obiectum: sed rebus temporales: dicitur namque. **Tullius** quod veri-
tas est per quam immutata ea quae sunt aut fuerunt aut
futura sunt dicuntur. sicut etiam non est virtus intellectu
aliis: sed finis eorum. neque etiam est veritas moralis: quia non
distinxit in medio inter seipsum et divinitutem: quanto
non. aliquis plus dicitur veritatis melius. et ergo veritas
non est virtus. **S**ed hoc est quod per hunc in 2. et 3. ethicoz.
eo ponit veritatem inter ceteras virtutes. **R**esponsum
dicendum quod veritas duplum accipi potest. Uno enim
quod veritate aliquis dicitur veritas. et sic veritas non est
virtus: sed obiectum vel finis veritatis: sic nam accepta
veritas non est habitus quod est genus veritatis: sed equa-
litas quod est intellectus vel signi ad rem intellectam
et significatam: vel etiam rei ad suam regulam ut in primo
habitum est. Alio potest dici veritas quod aliquis veritas
dicitur secundum quod est verax. et talis veritas
sive veracitas non est quod sit virtus: quia habet in
modo dicere veritas est bonum actus virtus aut est
bonum habitus honestus. et opus eius bonum reddit.
Ad primum ergo dicendum quod rō illa procedit de ve-
ritate primo modo dicta. **A**d secundum dicere

etum quod distinguit id quod est circa seipsum in quantum est
professio veri est bonum ex gratia. sed hoc non sufficit
ad hoc quod sit virtutis actus: sed habet regis et
alterius debitum circumstantias vestias: et si non
obserueretur actus vitiosus. et secundum habet in modo vitiosus
est quod aliquis sine debita causa laudet seipsum etiam de
vero. vitiosus est etiam quod aliquis partem suum publicum
quod se de habet laudando vel glorificando utiliter manife-
stado. **A**d tertium dicendum quod ille qui videtur pro
fert aliqua signa de forma reb[us]. vel bona vel
aliquod facta extiora aut quascumque res extiores
circa h[abitu]m modum aut res sunt sole veritates morales
ad quas etiam pertinet veritas extiorum membrorum secundum quod
sit per ipsum voluntatis. unde veritas voluntatis non est
virtus theologica neque intellectualis: sed moralis.
Es autem in medio inter seipsum et divinitutem duplum.
uno quod est obiectum: alio est actus
Ex parte quod est obiectum: quia veritas secundum sua ratione im-
portat qualitatem equalitatem. et aequaliter est me-
diu[m] inter maius et minus. unde ex hoc modo quod aliquis
dicitur veritas de seipso medium tenet inter eum quod ma-
iora dicitur de seipso. et inter eum quod minorum. **E**x parte
autem actus medium tener in quantum veritas dicitur quod
oportet et secundum quod oportet. supradictum autem dicitur
illis quod importune ea quod sua sunt manifestata. defec-
tus autem operatur illi qui occultat quod manifesta-
re oportet.

Ad secundum sic pro
cedit. Videamus quod veritas non sit spalis virtus
Veritas non et bonum conuertitur. sed bonitas non est
spalis virtus: quoniam omnis virtus est bonitas: quia
bonum facit honestum. ergo veritas non est spalis virtus
P. Manifestatio ei quod ad ipsum hominem pertinet est actus veritatis de qua nunc loquimur. sed
pertinet ad qualibet veritate: quibusnam virtus habet
manifestationem propria actione. ergo veritas non est
spalis virtus. **P.** Veritas vite dicitur quia sive recte
vivit de qua dicitur Ysa. 38. Memento queso
quod ambulatori coram te in veritate et in corde
prefecto. sed quilibet veritate recte vivit: ut per propria
definitionem veritatis sit positiva. ergo veritas non est spalis
virtus. **P.** Veritas videatur id est simplicitas
qua utrumque opponit simulatio. sed simplicitas
non est spalis virtus: quia facit intentionem rectam quod
regris in omni virtute. ergo etiam non est spalis virtus
Sed hoc est quod in 2. ethicoz. connumerantur aliis vir-
tutibus. **R**esponsum dicendum quod ad rationem virtutis bus
mane pertinet quod est opus hominis bonum reddit. eni[m]
in actu hominis iuuenit spalis rō bonitatis: non est
quod ad habet disponit hominem per spalem veritatem. cum autem bonum

Fm Aug. i liº de natura boni existit in ordine
nec est spale rone boni considerari ex determinia
to ordine. autem quodam spalis ordo fm qd extio
ra nostra vel verba vel facta debite ordinans ad
aliquid sicut signum ad signatum. et ad hoc pertinet
bono virtute veritatis. viii manifestum est qd ve
ritas est spalis virtus. **A**d primum ergo dicendum qd
vera et bonum subiecto quidem queruntur: quia o
verum est bonum et o bonum est verum. sed fm rone in
uicem se excedunt: sicut intellectus et voluntas in uicem
se includunt. nam intellectus intelligit voluntatem et multa
alia. et voluntas appetit ea quae pertinet ad intel
lectum. et multa alia. viii vera fm rone propria quae
pertinet ad intellectus est quoddam particulariter bonum
in quantum appetibile quoddam est. et similiter bonum fm
propria rone prout est finis appetitus est quoddam ve
rum in quantum est quoddam intelligibile: quia ergo virtus in
cludit ratione bonitatis: potest esse quod veritas sit
spalis virtus: sicut verum est spale bonum. non autem
potest esse quod bonitas hominis sit spalis virtus: cu
magis fm rone sit genere virtutis. **A**d secundum
dicendum qd habitus virtutum et vitiorum sorti
untur spiritum ex eo quod est per se intentum: non autem ab eo
quod est per accidens et propter intentiones. quod autem aliquis
manifestat quod circa ipsum est pertinet quod ad vir
tute veritatis sicut per se intentum. ad alias autem vir
tutes potest pertinere ex sequenti propter principalem in
intentiones. fortis. non intendit fortis agere. quod autem
fortis agendo aliquis manifestet fortitudinem
quam habet: hoc sequitur propter eius principalem intentionem. **A**d tertium dicendum qd veritas vite est
scilicet quam aliud est verum: non veritas secundum
quam aliquod videtur. ut autem vita vera sit et quilibet
aliam res ex hoc quod attigit suam regulam et me
suram. sicut in legem per cuius conformitate rectitudi
ne habet. et talis veritas sive rectitudo causis est
ad qualibet virtute. **A**d tertium dicendum qd
simplicitas est per oppositum duplicitati qua scilicet
aliud aliud habet in corde. et aliud ostendit exterior
et sic simplicitas ad hanc virtutem pertinet. scilicet autem
intentionem rectam non quod directe: quia hoc per
tinet ad omnem virtutem. sed excludendo dupli
citate quod homo unum pertinet et aliud intendit.

Ad tertium sic proce dit.

Vide quod veritas non sit pars iusticie. Ju
sticie. non proprium est vide quod reddat alteri debi
tum. sed ex hoc quod aliquod videtur non videatur alii de
bitum reddere: sicut sit in oibus omissois iusticie per
tibus. ergo veritas non est pars iusticie. **P**. Veri
tas pertinet ad intellectum. iusticia autem est in voluntate

tate ut sed habitum est. quod veritas non est pars iusticie.
Triplex distinguitur veritas secundum Iero
nimum: veritas vite et veritas iusticie et veritas doc
trina. sed nulla istarum est pars iusticie. nam veritas
vite continet in se oem virtutem ut dictum est. veri
tas autem iusticie est idem iusticie. viii non est pars
ei. veritas autem doctrina pertinet magis ad vir
tutes intellectuales. ergo veritas nullo modo est pars
iusticie. **S**ed hoc est quod Tullius ponit beatitudinem
in parte iusticie. **R**atio dicendum quod sicut est dic
tum est: ex hoc aliquis virtus iusticie annexus sicut se
cundaria principali per pertinet quidem cum iusticia con
uenit: prout autem deficit ab eius perfecta ratio. **V**irtus autem veritatis venit quidem cum iusticia
in duobus. Uno quidem modo in his quod est ad alterum
manifestatio. non quam diximus esse actum verita
tis est ad alterum: in quantum. scilicet ea quae circa ipsius sunt
in hominibus alii manifestantur. Alio modo in quantum iusticia
excellitatem quoddam in rebus constituit. et huiusmodi sunt
virtus honestatis: adequat. non signa rebus extitibus
circa ipsum. Deficit autem a propria ratione iusticie quantum
ad rationem debiti: non. non. sed virtus attendit debitum le
gale quod attendit iusticia: sed potius debitum mo
rale in quantum. scilicet et honestate unde homo alii debet ve
ritatis manifestaciones. viii veritas est pars iusticie
in quantum annexus est ei sicut virtus secundaria principali.
Ad primum ergo dicendum quod quia homo est animal so
cialiter unus homo debet alii id sine quod societas
humana seruari non posset. non autem possit ho
mines ad in uicem uiuere nisi sibi in uicem crederent
tanquam sibi in uicem veritatem manifestatibus. et ideo
virtus veritatis aliquando attendit rationem debiti.
Ad secundum dicendum quod veritas secundum quod est co
gnita pertinet ad intellectum. sed homo per propria voluntate
per quam virtus et habitus et membris perficit ex
terior signa ad beatitudinem manifestandam. et secundum hoc
manifestatio veritatis est actus voluntatis. **A**d tertium
dicendum quod veritas de qua nunc loquimur
differt a veritate vite ut dictum est. Veritas autem
iusticie est duplicitate. Uno modo fm quod ipsa iusticia
est rectitudo quoddam regulata secundum rationem le
gis. et secundum hoc differt veritas iusticie a veritate
vite: quia veritas vite est secundum quam aliquis recte vi
vit in se ipso. veritas autem iusticie est secundum quod aliquis
rectitudinem legis in iudicis quod sunt ad alterum ser
uat. et secundum hoc veritas iusticie non pertinet ad vi
tatem: de qua nunc logimur: sicut nec veritas vite.
Alio modo intelligi potest veritas iusticie secundum quod ali
quis ex iusticia veritatem manifestat: puta cum ali
quis in iudicio beatitudinem ostendit aut verum testimoniis
dicit. et huius veritas est quoddam particularis actus iusticie